
令和４年６月２２日

家庭数配付

保護者の皆様

相模原市立淵野辺小学校

校 長 二宮 昭夫

今後の学校徴収金の集金方法ついて（お知らせ）

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申しあげます。

さて、先日は学校徴収金の口座引き落としに関するご回答、ありがとうございまし

た。アンケート結果も踏まえて、これからの学校徴収金の集金方法についてお知らせ

いたします。今後学校徴収金については、口座引き落としにておこなうことといたし

ます。

つきましては、決定に至る経緯、今後の準備等をお知らせいたしますのでご確認い

ただき、ご協力いただきますようお願いいたします。

【決定までの経緯】

◎委託業者の選定

・大野北中学校で、口座開設に指定されている「きらぼし銀行」で引き落とせないか、

まずは検討し、問い合わせてみたところ、「きらぼし銀行」では、新規の小中学校

は受け付けていないとの回答でした。

（きらぼし銀行でも手数料は５５円かかります。）

・よって保護者の皆さまのご負担も考慮して、ご家庭で利用されている口座（後日お

渡しする提携金融機関一覧参照）から引き落とし口座が指定できる浜銀ファイナン

スに業務委託することといたしました。

（手数料は９９円ですが、新たに口座開設しなくてよいため。）

◎保護者の皆様からのアンケートについて

・結果（回答数６２４）について

賛成：約９５％ 反対：約１％ どちらともいえない：約４％

・いただいたご意見について

「手数料がかかるので、まとめて集金してはどうか」というご意見をいただきまし

た。そこで、１か月に１回の引き落としとともに、２か月に１回の引き落とし方法に

ついても検討をさせていただきました。その結果、２か月に１回の引き落としだと１

万円前後の引き落とし金額となり、きょうだいが多くいるご家庭にとっては負担が多

いため、今年度については１か月に１回の引き落としとすることにさせていただきま

す。 →必ず裏面もお読みください。

【これから集金方法】

口座引き落とし（１か月１回を基本 手数料児童１人９９円は保護者負担）



令和５年度に向けて現在相模原市が給食費の公会計化の準備を進めており、その手

数料については、相模原市が負担する予定です。それが実現した場合、学校では給食

費以外の徴収となりますので、１か月に１回の引き落としではなく、複数月まとめて

の引き落としを検討してまいります。今後、ＰＴＡ運営委員会等でご意見をいただき

ながら、詳細については決定していきたいと考えています。ご理解いただきますよう、

よろしくお願いします。

【引き落とし方法】

○引き落とし日：毎月２７日（７・１２・３月は１７日）

○引き落としスタート日：１０月２７日予定

○引き落とす集金：給食費＋学年費（教材費）＋（校外学習費）＋（PTA 会費）

○引き落とし口座：ご利用している口座を指定できます。

（後日お渡しする提携金融機関一覧参照）

○きょうだいがいる場合も児童ごとに引き落とします。

※引き落としができなかった場合

後日現金での集金となり、手数料９９円も合わせて集金させていただきます。

手数料は、引き落としができなかった場合でもかかるためです。

【今後のご準備として】（後日再度お伝えいたします）

①後日（来週）「預金口座振替依頼書・自動払込利用申込書」をお子さんが持ち帰り

ます。

②お渡しする記入例を参考にして必要事項を記入してください。

③ご家庭で引き落とし口座に指定した金融機関に「預金口座振替依頼書・自動払込利

用申込書」を提出してください。複写の２枚が返却されます。

＊ゆうちょ銀行、ネット銀行を引き落とし口座に指定した場合は、金融機関への提出

をせず、ご記入後、１枚目と２枚目をそのまま学校に提出してください。

④返却された２枚のうち右上に「委託者用」と記載のある方を学校に提出してくださ

い。

提出日：令和４年６月３０日（木）～７月１５日（金）の間

担当 副校長 溝口

℡ ０４２－７５２－２０４４


